Sed ecce jam in isto dicebat iste consolatorius ^e Sapientiae Spiritus pro illo : *Qui deridetur ab amico suo sicut ego, invocabit Deum et exaudiet eum. Deridetur enim justi simplicitas ; lampas contempta apud cogitationes divitum, parata ad tempus statutum. Abundant tabernacula praedonum, et audacter provocant Deum, cum ipse dederit omnia in manibus eorum. Nimirum interroga jumenta et docebunt te, et volatilia coeli et indicabunt tibi. Loquere terrae et respondebit tibi, et narrabunt pisces maris. Quis ignorat quod omnia haec manus Domini fecerit, in cujus manu*

X. a. Job 12, 4 || b. Prov. 1, 11-13 || c. Cf. Matth. 27, 29. Jn 19, 3 || d. Mc 15, 29-32 || e. Cf. Séquence *Veni Sancte Spiritus*

CHAPITRE 10

Dans cet Homme, la Sagesse a été raillée par les fils de folie. Et c'est pour lui qu'il a été dit : « Celui qui est comme moi raillé par son ami ^a », etc.

Cependant une si grande Sagesse est raillée, et raillée par les fils de folie. Ils s'applaudissent d'avoir dressé des embûches habiles et efficaces pour répandre le sang, d'avoir tendu à l'innocent des pièges. Ils se disent les uns aux autres : « Avalons-le tout vif comme la gueule de l'enfer ! Avalons-le tout rond comme celui qui descend dans la fosse ! Nous trouverons maintes choses précieuses ^b. » Leurs outrages nous les avons lus, nous les avons entendus : ils lui crachèrent au visage, lui donnèrent des coups et des soufflets. Ils le revêtirent d'une chlamyde rouge, placèrent sur sa tête une couronne d'épines, mirent dans sa main un roseau, reprirent ce 1613 B même roseau pour le frapper à la tête ; et ployant le genou ils raillaient : « Salut, Roi des Juifs ^c ! » Puis, une fois crucifié, ils renchérèrent : « Bah ! Il détruit le temple de Dieu, et le rebâtit en trois jours ! Sauve-toi toi-même ! » Et encore : « Il en a sauvé d'autres et ne peut se sauver lui-même ! S'il est le Roi d'Israël qu'il descende de la croix tout de suite, et nous croyons en lui ^d ! » Ainsi le raillaient ces fous, fils de fous.

Mais voici qu'en Job, déjà, l'Esprit de Sagesse, l'Esprit consolateur ^e, disait pour lui : « Bafoué par son ami comme moi, il invoquera Dieu et Dieu l'exaucera ! Car on se moque de la simplicité du juste. Il est la lampe méprisée dans les pensées des riches, mais qui est prête pour le temps marqué. Les tentes des brigands sont dans l'abondance et ils provoquent Dieu audacieusement, 1613 C quoique lui-même ait tout mis entre leurs mains. Interroge donc les bêtes et elles t'enseigneront, les oiseaux du ciel et ils t'instruiront ! Parle à la terre et elle te répondra, et les poissons de la mer te raconteront ! Qui ignore que la main du Seigneur a fait toutes ces choses,

anima omnis viventis et spiritus universae carnis hominis ? Nonne auris verba dijudicat, et fauces comedentis saporem ? In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia. Apud ipsum est sapientia et fortitudo, ipse habet consilium et intelligentiam. Si destruxerit, nemo est qui aedificet, et si incluserit hominem, nullus est qui aperiat. Si continuerit aquas, omnia siccabuntur. Et si emisit eas, subvertent terram. Apud ipsum est fortitudo et sapientia, ipse novit et decipientem et eum qui decipitur. Adducet consiliarios in stultum finem, et iudices in stuporem. Balthem regum dissolvit, et praecinget fune renes eorum. Ducit sacerdotes inglorios, et optimates supplantat. Commutans labium veracium, et doctrinam senum auferens. Effundit despectionem super principes, et eos qui oppressi fuerant relevans. Qui revelat profunda de tenebris et producit in lucem umbram mortis. Qui multiplicat gentes et perdit eas, et subversas in integrum restituit. Qui immutat cor principum populi terrae, et decipit eos ut frustra incedant per insidiam. Palpabunt quasi in tenebris et non in luce, et errare eos faciet quasi ebrios ^f.

Nimirum prophetica haec esse innuit, dum continuo subjungit : *Ecce omnia. Et vidit oculus meus et audivit auris mea et intellexi singula ^g.* Prophetica, inquam, haec esse, et quae ventura erant oculis suis praesentia testatur per prophetiae spiritum facta esse. In illo enim ea quae secutura erant videbat assistentia, cui nec futura veniunt nec praeterita discedunt ^h.

^f. Job 12, 4-25 || ^g. Job 13, 1 || ^h. S. Grégoire, *Mor.* XII, 20, 31, *PL* 75, 968 C.

lui qui tient dans sa main l'âme de tout ce qui vit et le souffle de toute chair d'homme ? L'oreille ne discerne-t-elle pas les paroles, et le palais les saveurs ? Dans les anciens se trouve la sagesse, et la prudence chez ceux qui ont vécu longtemps. En Dieu, sagesse et puissance ! Il possède le conseil et l'intelligence. S'il détruit, nul ne peut rebâtir, et s'il enferme un homme, personne ne peut ouvrir. S'il retient les eaux, tout se desséchera, et s'il les lâche, elles emporteront la terre. Chez lui force et sagesse ! Il sait bien qui trompe et qui est trompé. Il mène les intrigants à leur aventure folle et les juges ^{1613 D} à la stupeur. Il déliera le baudrier des rois et ceindra leurs reins d'une corde. Il renvoie déshonorés les pontifes, et renverse les potentats. Changeant le langage des véridiques et retirant la science aux vieillards, il répand le mépris sur les princes, et relève les opprimés. C'est lui qui découvre ce qui était caché dans les ténèbres, et produit au jour l'ombre de la mort ! Lui qui multiplie les nations et les perd, et les rétablit entièrement après leur ruine ! Lui qui change le cœur des princes du peuple de la terre, et les trompe, pour qu'ils avancent vainement dans des déserts sans voies ! Ils tâtonneront comme dans les ténèbres, sans lumière, et il les fera errer comme des gens ivres ^f. »

Job donne bien à entendre que ces paroles sont prophétiques, en ajoutant aussitôt : « Oui, tout cela, mon œil l'a vu, mon oreille l'a entendu, et j'ai tout compris ^g. » ^{1614 A} C'est affirmer que ces vues sont prophétiques, et que l'avenir a été rendu présent à ses yeux par l'esprit de prophétie. Car il voyait présentes les choses futures en celui pour qui ni l'avenir ne survient, ni le passé ne s'éloigne ^{1 h}.

¹. Cette phrase est empruntée littéralement à S. GRÉGOIRE, *Mor.*, XII, 20, 31 (*PL* 75, 968 C).

CAPUT XI

Item, quod in typum ejus qui deridendus erat a consanguineo sibi populo judaico, derisus ab amicis suis fuerit Job; et quod de Christo veraciter dixerit: « Lampas contempta apud cogitationes divitum, parata ad tempus statutum. »

Igitur, quod dicebat hic in typum *percussus* et *sedens* in *sterquilinio*, iudicium erat damnationis in illos stultitiae filios, qui vere sapientem et summe sapientem *deridebant*, modo supradicto. *Qui*, inquit, *deridetur ab amico* 1614 B *suo sicut ego* ^a. Quid enim est « sicut ego », nisi ac si diceret: « *cujus* ego derisus ab amicis meis typum praefero »? Nam ego *ab amicis meis derideor*; ille *deridetur*, id est sine dubio *deridendus est ab amico suo*, a consanguineo suo judaico populo, cui et loquitur in psalmo: *Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique. Et si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo. Tu vero homo unanimes, dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos* ^b. Nam ille populus mira stultitia eum *maledicebat*, cum quo *dulces cibos capiebat*; id est eum in cruce pendentem *deridebat*, quem in templo sacrificiorum caeremoniis figurabat. Et quemadmodum istum Job amici 1614 C *ejus sedentem in sterquilinio deridebant*, quem *sedentem* quasi *regem circumstante exercitu* ^c venerari soliti fuerant, sic scribae et pharisaei morientem illum *deridebant*, quem ut vere *regem magnum* ^d, *regem regum* ^e in prophetis lectitando praedicabant.

Sed enim quomodo *illi amici elevantes oculos suos non cognoverunt* ^f quod ipse esset Job, sic isti *non cognoverunt*, immo cognoscere noluerunt quod hic esset Christus, qui repromissus fuerat ad patres suos; noluerunt

XI. a. Job 12, 4 || b. Ps. 54, 13-15 || c. Job 29, 25 || d. Ps. 46, 3 || e. Dan. 2, 37 || f. Job 2, 12

CHAPITRE 11

Job a été raillé par ses amis afin d'être la figure de celui qui devait être raillé par le peuple de son propre sang, le peuple juif. Au Christ s'applique avec vérité cette parole: « Il est la lampe méprisée dans les pensées des riches, mais prête pour le temps marqué. »

Donc, ce que disait, en tant que type du Christ, Job frappé et assis sur son fumier était déjà un jugement de condamnation porté contre ces fils de folie qui raillaient, comme nous venons de le dire, le vrai sage, le sage par excellence. « Celui, dit-il, qui est comme moi 1614 B raillé par son ami ^a. » Que veut dire: « comme moi », sinon: « Celui dont moi, raillé par mes amis, je représente le type »? Car moi, je suis raillé par mes amis, lui sera raillé, c'est-à-dire, évidemment, doit être raillé par son ami le peuple juif, qui est de son sang, et qu'il apostrophe dans le psaume: « Car si mon ennemi m'avait maudit, je l'aurais supporté; et si celui qui me haïssait avait parlé de moi avec insolence, peut-être me serais-je caché de lui. Mais toi qui ne faisais qu'un avec moi, mon conseiller et mon ami, toi qui avec moi partageais les aliments de ma table ^b! » En effet ce peuple maudissait, par une étonnante folie, celui avec qui il partageait la nourriture, c'est-à-dire: il raillait suspendu à la croix celui qu'il honorait au temple dans les cérémonies figuratives des sacrifices. Et de même que les amis de Job 1614 C raillaient, assis sur son fumier, celui qu'ils avaient coutume de vénérer lorsqu'il siégeait comme un roi au milieu de ses gardes ^c, ainsi les Scribes et les Pharisiens raillaient, mourant, celui qu'ils prêchaient comme le vrai grand roi ^d, le roi des rois ^e, lorsqu'ils lisaient et relisaient les prophètes.

Effectivement, de même que ces amis, levant les yeux, ne reconnurent ^f pas que c'était là Job, de même eux ne reconnurent pas, ou plutôt ne voulurent pas reconnaître, que c'était là le Christ promis à leurs pères; ils ne voulurent pas le reconnaître, dis-je, parce qu'ils

inquam *cognoscere, elevantes* id est in superbiam elevatos habentes *oculos suos*. Itaque : *Qui deridetur ab amico suo sicut ego invocabit, ait, Deum, et exaudiet eum. Deridetur enim justi simplicitas*. Ac si dicat : En ego *derisus* 1614 D *ab amicis meis invoco Deum* et nondum exaudit me; nondum, inquam, exaudit ut pro hac derisione in regnum suum coeleste suscipiat me. Alius est qui *deridebitur ab amico suo sicut ego*, et in ipsa derisione *invocabit Deum, et exaudiet eum* ut pro ipsa derisione *gloria et honore coronet eum*. Tunc ille dicet : *In tribulatione mea invocavi Dominum, et ad Deum meum clamavi. Et exaudivit de templo sancto suo vocem meam, et clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus* ^g. Sicut enim nunc mea infirmitas, sic et tunc illius *justi deridebitur simplicitas, quod sicut ovis ad occisionem ducatur, et sicut agnus coram tondente se, sic non aperiat os suum* ^h; et reputabitur pro stultitia.

Sed enim hoc *stultum ejus sapientius est hominibus* ¹. 1615 A *Quid enim ? Lampas contempta apud cogitationes divitum, parata ad tempus statutum. Etenim hic justus cujus simplicitas deridetur ille est de quo in Propheta loquitur Deus : Propter Sion non tacebo et propter Jerusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor justus ejus, et salvator ejus ut lampas accendatur* ¹. *Lampas ista lucens dictis vel doctrinis, splendens miraculis, contempta est apud cogitationes divitum, apud superbiam tenebrarum quae lucem illam comprehendere non potuerunt* ^k. Quare ? Quia non lucebat quomodo volebant, non splendebat quomodo splendere volebant suum Messiam, scilicet ad praesentem et vanam hominum gloriam. Talem enim non expectabant Christum qualem istum viderunt, sed qualem splendore maligno splendentem suscepturi sunt Anti- 1615 B christum. Idcirco contempta est lampas ista apud cogitationes eorum, maxime ubi per mortem crucis lucem ejus

g. Ps. 17, 7 || h. Is. 53, 7 || i. I Cor. 1, 25 || j. Is. 62, 1 || k. Jn 1, 5

« levèrent les yeux », c'est-à-dire regardèrent de haut par orgueil. C'est pourquoi : « Celui qui est comme moi raillé par son ami invoquera Dieu, dit Job, et Dieu l'exaucera. Car on se moque de la simplicité du juste. » 1614 D Comme s'il disait : « Voici que moi, raillé par mes amis, j'invoque Dieu et il ne m'exauce pas encore; il ne m'exauce pas encore au point de me recevoir dans son royaume céleste pour cette dérision. Il en est un autre qui sera comme moi raillé par son ami; mais en butte à cette dérision il invoquera Dieu, et Dieu l'exaucera au point que pour cette dérision même il le couronnera de gloire et d'honneur. Alors celui-là dira : « Dans ma tribulation j'ai invoqué le Seigneur et j'ai crié vers mon Dieu, et de son temple saint il a entendu ma voix et mon cri devant lui a atteint ses oreilles ». Comme on se moque maintenant de mon état d'infirmité, ainsi raillera-t-on alors la simplicité de ce juste; on se moquera de ce qu'il se laisse conduire comme une brebis à la boucherie, sans ouvrir la bouche comme un agneau devant celui qui le tond ^h. On jugera que c'est folie. »

Mais cette folie de Dieu est plus sage que les hommes ¹. 1615 A Car de quoi s'agit-il ? D'une lampe méprisée dans les pensées des riches, mais qui est prête pour le temps marqué. En effet ce juste dont on raille la simplicité est celui-là même dont Dieu parle dans le Prophète : « A cause de Sion je ne me tairai pas, et à cause de Jérusalem je ne prendrai point de repos, jusqu'à ce que son juste paraisse comme une vive lumière, et son sauveur comme une lampe allumée ¹. » Cette lampe qui éclaire par ses paroles et ses enseignements, qui brille par ses miracles, a été méprisée dans les pensées des riches, dans l'orgueil des ténèbres qui n'ont pu comprendre cette lumière ^k. Pourquoi ? Parce qu'elle ne brillait pas comme ils voulaient : elle ne resplendissait pas comme ils voulaient que resplendît leur Messie, c'est-à-dire pour une gloire humaine, immédiate et vaine. Car ils n'attendaient pas un Christ tel qu'ils virent celui-ci, mais bien tel qu'ils accueilleront, éclatant d'un funeste éclat, l'Antéchrist. 1615 B C'est pourquoi cette « lampe » fut méprisée dans leurs

se extinxisse putaverunt. At illa *parata* erat et parata est *ad tempus statutum*, quo in tempore fiet illis quod scriptum est : *Domine exaltet manus tua ut non videant; videant et confundantur zelantes populi, et ignis hostes tuos devoret*¹. Illud tempus suum, quo super *candelabrum coeli ponenda*^m erat lampas ista prospiciens, derisores tenebrarum patiebatur dum extingui putaretur, vere lampas sapientiae pro sua quoque taciturnitate juxta illud : *Sapiens tacebit usque ad tempus*ⁿ.

CAPUT XII

Quomodo vel unde divites fuerint illi qui hanc lampadem sapientiae contemptam habuerunt.

1615 C. Ergone *divites* erant illi, quorum *apud cogitationes lampas* ista *contemnebatur*? An divitum, et non magis pauperum sensu erat contemnere splendida facta, lucida dicta lampadis hujus? Plane divites, sed non de suo; divites ripto, divites ex alieno, ita ut, cum dictum sit : *apud cogitationes divitum*, idem improprium intelligas ac si dictum fuisset : « *apud cogitationes praedonum* ». Sequitur enim : *Abundant tabernacula praedonum et audacter provocant Deum, cum ipse dederit omnia in manibus eorum*^a. Denique isti erant praedones Dei, praedones unusquisque proximi sui.

Nam quod praedones Dei fuerint testatur ipse Deus, dum in Osee de Synagoga eorum querelam depromens dicit : *Et haec nescivit quia ego dedi ei frumentum et vinum et oleum, et argentum multiplicavi ei et aurum, quae fecerunt Baal. Idcirco convertar et sumam frumentum meum*^a 1615 D *in tempore suo, et vinum meum in tempore suo, et liberabo lanam meam et linum meum quae operiebant ignominiam*

1. Is. 26, 11 || m. Cf. Matth. 5, 15. Mc 4, 21. Lc 8, 16 || n. Sag. Sir. 20, 7. XII. a. Job 12, 6

pensées, surtout lorsqu'ils crurent l'avoir éteinte par la mort de la croix. Cependant elle était prête, et reste prête pour le temps marqué : ce temps où leur arrivera ce qui est écrit : « Seigneur, que ta main s'élève et qu'ils ne voient point; que les peuples jaloux voient et qu'ils soient confondus, et que le feu dévore tes ennemis ! » Contemplant de loin son temps, le temps où elle serait placée sur le chandelier du ciel^m, cette lampe supportait les moqueurs des ténèbres tandis qu'ils croyaient la voir s'éteindre; vraie lampe de sagesse en raison de son silence, selon cette parole : « Le sage se taira pour un tempsⁿ. »

CHAPITRE 12

Comment se fait-il et d'où vient que ceux qui tinrent pour méprisable cette lampe de sagesse étaient « riches » ?

1615 C. Étaient-ils donc riches, ceux qui dans leurs pensées méprisaient cette lampe? Était-ce le fait de riches, et non pas plutôt le fait de pauvres en discernement, que de mépriser les actes éclatants, les paroles lumineuses de cette « lampe »? Sans doute ils étaient riches, mais non de leur propre bien; riches de rapines, riches du bien d'autrui, de telle sorte que ces paroles : « dans les pensées des riches », ont le même sens péjoratif que s'il y avait : « dans les pensées des brigands ». Car voici la suite : « Les tentes des brigands sont dans l'abondance, et ils provoquent Dieu audacieusement, bien que lui-même ait tout mis entre leurs mains^a. » En un mot, ils étaient voleurs du bien de Dieu, et voleurs chacun de son prochain.

Qu'ils aient été voleurs de Dieu, Dieu même l'atteste, lorsque dans Osée il porte plainte contre leur Synagogue : « Et elle n'a pas su que c'était moi qui lui avais donné le blé, le vin, l'huile, qui avais multiplié pour elle l'argent et l'or, dont ils ont fait un Baal. C'est pourquoi je changerai : je reprendrai mon blé en son temps, et mon vin en son temps, et je retirerai ma laine et mon lin,

1615 D

ejus ^b. Porro quod proximorum quoque praedones fuerint, testatur et in Isaia cum dicit : *Vos enim depastis estis vineam meam; rapina pauperis in domibus vestris.* Item : *Vae vobis qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci* ^c. Et his similia. Ergo cum dixisset : *apud cogitationes divitum, quasi quaereres unde vel quomodo ditati sunt : Abundant, inquit, tabernacula praedonum.*

Quare autem non dixit « domus », sed *tabernacula praedonum* ? Videlicet ut acrius percuteret ingratitudinem illorum, mala pro bonis Deo reddentium. Hac
1616 A etenim dictione, nos ad historiam mittit paupertatis et fugae illorum, quando fugientes *de terra Egypti, de domo servitudinis* ^d, ubi propter venditionem fratris sui Joseph justa captivitate servierant, in tabernaculis habitabant, ne *passum* quidem *pedis* ^e de ulla terra habentes, nisi quod *ejecit Deus a facie eorum gentes et sorte divisit eis terram eorum* ^f. *Dedit* inquam *illis regiones gentium, et labores populorum possederunt* ^g. *Abundant ergo, inquit, tabernacula praedonum, id est : de tabernaculis ad divitias, dono quidem Dei, pervenerunt, sed eisdem divitiis, tamquam Dei praedones, abusi sunt. In quo ? Audacter, inquit, provocant Deum, cum ipse dederit omnia in manibus eorum. Et quidem pro hoc, ipse in persona sua conqueri poterat, dicendo : Popule meus, quid feci tibi, aut in quo*
1616 B *contristavi te ? Responde mihi. Quia eduxi te de terra Egypti, quia eduxi te per desertum quadraginta annis, et manna cibavi te et introduxi in terram satis bonam ? Quid ultra debui facere tibi et non feci* ^h ? Haec, inquam, et his similia poterat ipse conqueri in persona sua ; sed taciturnitatem habens *usque ad tempus, quod sapientis erat* ⁱ, expectabat donec istam querelam de prophetis arreptam per os omnium gentium depromeret idem

^b. Os. 2, 8-9 || ^c. Is. 3, 14 ; 5, 8 || ^d. Ex. 20, 2 || ^e. Act. 7, 5 || ^f. Ps. 77, 54 || ^g. Ps. 104, 44 || ^h. Mich. 6, 3. Deut. 8, 14.16. Is. 5, 4 || ⁱ. Sag. Sir. 20, 7

qui couvraient sa nudité ^b. » Ensuite, qu'ils aient été aussi voleurs de leur prochain, Isaïe en témoigne : « Car vous avez dévoré ma vigne ; la dépouille du pauvre est dans vos maisons. » Et encore : « Malheur à vous qui joignez maison à maison, et qui ajoutez terres à terres, jusqu'à ce que l'espace vous manque ^c ! » et autres passages semblables. Après avoir dit : « dans les pensées des riches », il ajoute donc, comme si on demandait d'où et comment ils se sont enrichis : « Les tentes des brigands sont dans l'abondance. »

Pourquoi ne dit-il pas : les maisons, mais : les tentes ? Afin de frapper plus juste leur ingratitude, puisqu'ils
1616 A rendent à Dieu le mal pour le bien. En effet, ce mot nous renvoie à l'histoire de leur pauvreté et de leur fuite, lorsque s'échappant de la terre d'Égypte, de la maison de servitude ^d — où une juste captivité les retenait esclaves, pour avoir vendu leur frère Joseph — ils campaient sous la tente, n'ayant pas à eux un pied ^e de terre en nul pays, jusqu'à ce que « Dieu chassât devant eux les nations et leur fit tirer au sort leur terre ^f. Il leur donna le pays des nations et ils possédèrent les travaux d'autres peuples ^g. » Les tentes des voleurs sont donc dans l'abondance, ce qui veut dire : par le don de Dieu, certes, ils sont passés des tentes aux richesses ; mais de ces mêmes richesses ils ont abusé comme voleurs du bien de Dieu. En quoi ? Audacieusement ils provoquent Dieu, bien que lui-même ait tout mis entre leurs mains. En vérité il pouvait bien prendre la parole personnellement pour protester : « Mon peuple que
1616 B t'ai-je fait ? ou en quoi t'ai-je contristé ? Réponds-moi ! Est-ce parce que je t'ai fait sortir de la terre d'Égypte, parce que je t'ai conduit dans le désert pendant quarante ans, te nourrissant de manne, et que je t'ai fait entrer dans une terre excellente ? Qu'aurais-je dû faire de plus pour toi, que je n'aie fait ^h ? » Ces plaintes et d'autres semblables, il pouvait, dis-je, les faire entendre lui-même en personne ; mais gardant le silence pour un temps, ce qui était d'un sage ⁱ, il attendait le jour où l'Esprit de Sagesse publierait par la voix de toutes les nations

Sapientiae Spiritus, adjungendo : *Parasti crucem Salvatori tuo* ¹.

CAPUT XIII

Quae jumenta et quae volatilia caeli, quae terra et qui pisces maris, docuerint, indicaverint, responderint quod illa lampas
1616 C ad tempus statutum parata sit.

Nimirum, ait, interroga jumenta et docebunt te, et volatilia coeli et indicabunt tibi. Loquere terrae et respondebit tibi, et narrabunt pisces maris ^a. Magna et vera hujus Spiritus Sapientiae laus, quia non tantum, ut alibi scriptum est, *aperuit os muti et linguas infantium fecit disertas* ^b, sed *jumentis quoque et volatilibus coeli et piscibus maris docendi, indicandi, atque narrandi auctoritatem dedit. Quae etenim jumenta ista, quae volatilia, qui pisces isti, nisi homines quondam bruti, qui non habebant notitiam Dei ? Nam et alii quidem jumenta terrae, alii volatilia coeli, alii pisces maris, pro diversis artibus sive officiis, omnes autem hac parte muti eramus atque bruti; nunc autem hic Sapientiae Spiritus os nostrum*
1616 D *aperuit et linguas nostras disertas fecit, quatenus divites, immo praedones illos qui lampadem istam in cogitationibus suis contempserunt, docere possimus, et indicare illis atque enarrare quod iste contemptus eorum caecitas sit; narrare, inquam, et convincere, si non ut convertantur, at saltem ut confundantur, et invidia torqueantur juxta illud: Ego ad aemulationem vos adducam in non gentem, in gentem insipientem in iram vos mittam* ^c.

Quis, inquit, ignorat quod omnia haec manus Domini fecerit, in cujus manu anima omnis viventis, et spiritus universae carnis hominis ^d ? Immo, quis ignorat quod is,

¹. *Impropria.*

XIII. a. Job 12, 7 || b. Sag. 10, 21 || c. Rom. 10, 19 || d. Job 12, 9-10

cette plainte reprise des prophètes, avec cette conclusion : « Tu as préparé une croix pour ton Sauveur J. »

CHAPITRE 13

Quelles bêtes, et quels oiseaux du ciel, quelle terre, quels poissons de la mer, enseignent, indiquent, répondent, que cette
1616 C lampe est prête pour le temps marqué.

« Interroge donc les bêtes et elles t'enseigneront, les oiseaux du ciel et ils t'instruiront ! Parle à la terre et elle te répondra, et les poissons de la mer te le raconteront ^a. » C'est pour cet Esprit de Sagesse un grand et vrai titre à la louange, qu'il ait non seulement, comme il est écrit ailleurs, ouvert la bouche du muet et rendu éloquents les langues des enfants ^b, mais encore donné aux bêtes, aux oiseaux du ciel et aux poissons de la mer, autorité pour enseigner, instruire et raconter. Qu'est-ce en effet que ces bêtes, qu'est-ce que ces oiseaux ou ces poissons, sinon les hommes, jadis stupides parce qu'ils n'avaient pas la connaissance de Dieu ? Car étant les uns bêtes de la terre, les autres oiseaux du ciel, d'autres encore poissons de la mer, selon la diversité de nos métiers ou de nos charges, nous étions cependant tous, à ce point de vue, muets et stupides. Mais maintenant
1616 D l'Esprit de Sagesse a ouvert nos lèvres, et il a rendu nos langues éloquents pour que nous puissions enseigner ces riches, ou plutôt ces brigands, qui ont méprisé « la lampe » dans leurs pensées, leur faire savoir et leur démontrer que leur mépris est aveuglement ; leur démontrer, dis-je, et les convaincre, sinon de manière à les convertir, du moins de manière à les confondre, et qu'ils soient torturés par l'envie, selon ces paroles : « Je vous rendrai jaloux d'une nation qui n'en est pas une, j'exciterai votre dépit contre une nation dépourvue de sens ^c. »

« Qui ignore, poursuit-il, que la main du Seigneur a fait toutes ces choses, lui qui tient dans sa main l'âme de tout vivant, et l'esprit de toute chair d'homme ^d ? » Mieux que cela. Qui donc ignore que celui dont la main

cujus manus haec fecit, Dominus est ? Fecit autem haec ipse, qui cum esset *lampas*, ut jam dictum est, apud cogitationes divitum contemnebatur ; fecit, inquam, in statuto tempore ad quod parabatur ; nam *in tempore suo* cum ascendisset super omnes coelos, sedissetque ad dexteram Patris, resplenduit magnifice atque emisit *dispertitas linguas tanquam ignem*, immo vere *ignem Spiritus Sancti*, qui et *super singulos* discipulorum *sedit*, cujus erat signum illa species ignis quae visibiliter apparuit ^e. Ille ignis invisibilis, de paucis Apostolis excandescens, omnem terram illuminavit, praedictaque *jumenta terrae, volatilia coeli et pisces maris* sic illustravit ut sciant et *docere, indicare* atque *enarrare* possint *magnalia Dei* ^f hominibus, sive hominum filiis, id est Judaeis et Judaeorum magistris, gloriantibus quod soli homines vel filii hominum sint. Igitur iste Dominus est, cujus manus haec fecit, Dominus, inquam, *cujus in manu est anima omnis viventis et spiritus universae carnis hominis*, immo cujus tanta potestas est ut *de lapidibus* homines facere possit ^g. Propter quod dicit : *Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti* ^h.

Sed ecce aliud dicunt et aliud sentiunt, impropertantes nobis quasi jumentis homines illi, homines stulti : « Non, inquiunt, Dominus est ille qui haec fecit vobis, non ille cujus *haec mutatio* est Filius est aut *dextera Excelsi* ⁱ. Magus erat, *seductor* fuit ^j, non erat verus Filius Dei. » Ad haec dicimus, omnia *jumenta terrae, omnia volatilia coeli, omnes pisces maris* quorum hic Sapientiae Spiritus aures aperuit, fauces sanavit : *Nonne auris verba diducit, et fauces comedentis saporem* ^k ? Quod est dicere : Nonne ipsi scimus quod experti sumus, aut certius aliquid ab homine audire possumus quam quod interius,

a tout œuvré est le Seigneur ? Celui-là même les a faites
 1617 A qui, nous l'avons dit, fut en tant que « lampe » méprisé dans les pensées des riches. Il les a faites au temps marqué pour lequel il se préparait. Car son temps venu, lorsqu'il fut monté au-dessus des cieus et se fut assis à la droite du Père, il resplendit magnifiquement et envoya des langues comme du feu, ou plutôt il envoya le vrai feu du Saint-Esprit, qui se posa sur chacun des disciples ; le signe en était cette vision de feu qui apparut aux yeux ^e. A partir de quelques Apôtres, le feu invisible s'embrasa, illumina toute la terre, et éclaira si bien ces bêtes de la terre dont nous parlions, ces oiseaux du ciel et ces poissons de la mer, qu'ils savent désormais les merveilles de Dieu ^f, et peuvent les enseigner, les indiquer, les raconter, aux hommes ou aux fils des hommes, c'est-à-dire aux Juifs et aux Maîtres parmi les Juifs, qui se glorifiaient d'être les seuls hommes, les seuls
 1617 B fils d'hommes. Il est donc Seigneur, celui dont la main a fait ces choses, il est ce Seigneur qui tient dans sa main l'âme de tout vivant et l'esprit de toute chair d'homme ; mieux encore, sa puissance est si grande qu'il peut des pierres faire des hommes ^g. « Toute puissance, dit-il, m'a été donnée au ciel et sur terre. Allez, enseignez toutes les nations, les baptisant au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit ^h ! »

Au lieu de cela, voici ce que disent et pensent ces gens qui nous traitent de bêtes, ces insensés : « Non, disent-ils, celui qui a fait cela pour vous n'est pas le Seigneur ; l'auteur de ce changement n'est ni le Fils ni la droite du Très-Haut ⁱ. Ce fut un mage, un séducteur ^j, non le vrai Fils de Dieu. » A quoi nous répondons, nous tous, bêtes de la terre, oiseaux du ciel et poissons de la mer, dont l'Esprit de Sagesse a ouvert les oreilles et guéri le palais : « L'oreille ne discerne-t-elle pas les paroles, et le palais les saveurs ^k ? » Ce qui veut dire : Ne savons-nous pas nous-mêmes ce que nous avons expérimenté ? Où pouvons-nous entendre d'un homme quelque chose de plus sûr que ce que le Saint-Esprit nous révèle intérieurement, et que nous avons

^e. Ephés. 4, 10 ; 1, 20. Act. 2, 3. Matth. 3, 11 || f. Act. 2, 11 || g. Matth. 3, 9 || h. Matth. 28, 18-19 || i. Ps. 76, 11 || j. Matth. 27, 63 || k. Job 12, 11. Cf. S. Grégoire, Mor. XI, 6, 9, PL 75, 957 D

Spiritu Sancto revelante, quasi gustando didicimus? Scimus enim quia ex fide hujus Spiritum accepimus, et qui *jumenta* eramus, ecce homines, immo *dii sumus*¹, et mente *in coelis conversamur*^m; pluresque ex nobis sic ex illa lampade inflammati sunt, ut ad conspectum eorum daemones ardeant et fugiant de obsessis corporibus.

CAPUT XIV

Cur, cum dixisset : « In antiquis est sapientia et in multo tempore prudentia », subjunxit : « Apud ipsum est sapientia et fortitudo ; si destruxerit, nemo est qui aedificet » etc.

1617 D *In antiquis est Sapientia, et in multo tempore prudentia. Apud ipsum est sapientia et fortitudo, ipse habet consilium et intelligentiam*^a. Quomodo auris verba dijudicat et fauces comedentis saporem^b, sic, certissima rationis discretionem, nunc isti, qui prius erant quasi *jumenta*, dijudicant quid amplius in isto vel apud istum sit prae omnibus sanctis vel justis antiquioribus, Abraham Isaac et Jacob, Moyse et David et prophetis omnibus. Nam *in illis antiquis*, in illis qui *multo* ante tempore fuerunt, *sapientia atque prudentia* est, videlicet a quibus vel per quos sapientiae vel prudentiae thesauros omnes continens Sancta Scriptura condita est. Verum aliter in illis, aliter apud istum sapientia est. Nam in illis participatione, apud istum est tota suimet universitate.

1618 A Amplius autem et in hoc differunt, quod *in illis sapientia tantum, apud istum autem sapientia simul et fortitudo est*. Etenim illi quod sapiebant ad effectum perducere non potuerunt ; iste autem sapientiam actu perduxit usque ad victoriam, destruendo mortem et reparando vitam. Adde quod *apud istum consilium quoque et intelligentia est*. *Consilio*, diaboli calliditatem infatuavit ;

1. Ps. 81, 6 || m. Cf. Phil. 3, 20.

XIV. a. Job 12, 12-13 || b. Job 12, 11

appris comme par le goût ? Nous savons en effet que par la foi en ce Seigneur nous avons reçu l'Esprit, et nous, qui étions des bêtes, voici que nous sommes des hommes, que dis-je, des dieux¹ ; en esprit nous vivons dans le ciel^m, et beaucoup d'entre nous se sont si bien enflammés à cette lampe qu'à leur aspect les démons brûlent, et s'enfuient des corps possédés.

CHAPITRE 14

Pourquoi après avoir dit : « Dans les anciens se trouve la sagesse et la prudence chez ceux qui ont vécu longtemps », il ajoute : « En lui sagesse et force ; s'il détruit, personne ne peut bâtir », etc.

1617 D Dans les anciens se trouve la sagesse, et la prudence chez ceux qui ont vécu longtemps. En lui sagesse et force. Il possède le conseil et l'intelligence^a. « De même que l'oreille discerne les paroles et le palais les saveurs^b », ainsi, par un discernement très sûr de la raison, ces hommes qui étaient d'abord comme des bêtes savent maintenant juger ce que le Christ a de plus que tous les saints et justes antiques, Abraham, Isaac, Jacob, Moïse, David et tous les prophètes. Dans ces anciens, dans ces hommes qui vécurent longtemps avant nous, se trouvent bien la sagesse et la prudence — puisque par eux, ou par leur intermédiaire, fut composée la sainte Écriture, qui contient tous les trésors de la sagesse et de la prudence — mais c'est autrement que la sagesse est en eux et dans le Christ. En eux elle se trouve par participation, en lui selon toute sa plénitude.

1618 A Autre différence plus importante : en eux se trouve la sagesse seulement, mais en lui la sagesse et la force tout ensemble. Eux, en effet, n'ont pu mener l'objet de leur sagesse jusqu'à sa réalisation ; lui a mené effectivement sa sagesse jusqu'à la victoire en détruisant la mort et restaurant la vie. Ajoutons qu'en lui résident aussi le conseil et l'intelligence. Par le conseil, il rendit vaine la ruse du diable ; par l'intelligence, non seule-

intelligentia, secreta Scripturarum sive omnia mysteria Dei non solum obtinuit ipse aut penetravit, verum et aliis quibus voluit et prout voluit aperuit.

Amplius autem et in occultis judiciis terribilia perpende experimenta ejus quae *apud ipsum est sapientiae et fortitudinis* : *Si destruxerit, nemo est qui aedificet, et si includerit hominem, nullus est qui aperiat. Si continuerit aquas, omnia siccabuntur. Et si emisit eas, subvertent terram* ^c. O derisores, o stulti divites, lampadis hujus contemptores, quid insultatis, *capita vestra moventes atque dicentes* : *Vah, qui destruit templum Dei et in triduo reaedificat illud* ^a ! *Nempe si destruxerit, nemo est qui aedificet, nemo est qui lapidem super lapidem reponat* ^e. *Si incluserit vos romana obsidione, quod utique faciet, nemo est qui aperiat ut vobis sive ab oriente sive ab occidente sive a desertis montibus* ^f *locus effugiendi pateat. Sed vos putatis quod nulla sit fortitudo ejus, propter crucem et clavos quos videtis in manibus ejus. Stulti et caeci, brachia crucis cornua sunt in manibus ejus* ^g, et dictante socia fortitudinis ejus sapientia quae similiter apud ipsum est, *ibi abscondita est fortitudo ejus, abscondita, inquam, usque ad tempus, videlicet donec lancea quoque perfodiat latus ejus et exinde currat perpetuus sanguinis et aquae fluvius* ^h.

Quare ? Nimirum quia *si continuerit aquas, omnia siccabuntur, et si emisit eas, subvertent terram*. Si enim integro corpore, si non *aperto latere*, sacrilegas manus aut linguas vestras evadere voluisset, atque hoc modo visibiles *aquas* baptismi, invisibiles *continuisset aquas* gratiae Spiritus Sancti ; si, inquam, hoc fecisset, *omnia ut erant sicca permansissent*. Quia vero mori atque lancuari maluit, ecce *aquas illas emisit et terram, id est peccata, subvertit*. Idcirco *sapientiam et fortitudinem* quae

1618 D *apud ipsum est abscondere voluit, cum diceretis quasi*

c. Job 12, 14-15 || d. Mc 15, 29 || e. Lc 19, 44 || f. Ps. 74, 7 || g. Hab. 3, 4 || h. Jn 19, 34

ment il posséda et pénétra pleinement pour lui-même les secrets des Écritures et tous les mystères de Dieu, mais il les découvrit encore à d'autres : à ceux qu'il voulut et dans la mesure où il le voulut.

Mais considérons encore, dans ses desseins secrets, les preuves redoutables de la sagesse et de la force qui sont en lui : « S'il détruit, nul ne peut rebâtir, et s'il enferme quelqu'un, personne ne peut ouvrir : s'il retient les eaux, tout se desséchera, et s'il les lâche, elles emporteront la terre ^c. » O moqueurs, ô riches insensés contempteurs de cette lampe ! Pourquoi avez-vous raillé, hochant la tête et disant : « Bah ! lui qui détruit le temple de Dieu et qui le rebâtit en trois jours ^a ! » Car s'il vient à détruire, il n'est personne pour bâtir, personne pour remettre pierre sur pierre ^e ! S'il vient à vous enfermer, par le siège de l'armée romaine — ce qu'il fera, n'en doutez pas ! — il n'est personne pour ouvrir et donner passage à votre fuite, soit vers l'orient, soit vers l'occident, soit du côté des montagnes désertes ^f. Mais vous le croyez sans force à cause de la croix, et des clous que vous voyez dans ses mains. Insensés et aveugles ! Les bras de la croix « sont des cornes dans ses mains ^g », et la sagesse qui en lui est unie à la force lui a dicté

1618 C « d'y cacher sa force ». Elle est cachée, mais pour un temps, jusqu'à ce que la lance perce aussi son côté et qu'un fleuve intarissable de sang et d'eau en jaillisse ^h ?

Pourquoi ? Parce que, dit l'Écriture, s'il retient les eaux, tout se desséchera, et s'il les lâche, elles emporteront la terre. Oui, s'il avait voulu échapper à vos mains et à vos langues sacrilèges, sans que son corps fût blessé ni son côté ouvert, s'il avait ainsi retenu les eaux visibles du baptême et les eaux invisibles de la grâce de l'Esprit-Saint, s'il avait fait cela, dis-je, tout serait demeuré sec comme auparavant. Mais parce qu'il a préféré mourir et être percé par la lance, voici qu'il a lâché les eaux et a emporté la terre, c'est-à-dire les péchés. C'est pour cela qu'il a voulu cacher la sagesse

1618 D et la force qui sont en lui, au moment où vous lui disiez comme à un homme sans sagesse : « Prophétise-nous :

sapientiam non habenti : Prophetiza nobis : quis est qui te percussit¹ ? cum diceretis quasi fortitudinem non habenti : Vah, qui destruit templum Dei¹ !

CAPUT XV

Item, in quo fortitudo apud eum contra judaicam superbiam, in quo sapientia contra malitiam extiterit, quorum baltheum solvit et doctrinam abstulit.

Dixi ergo et nunc iterum dico : *Apud ipsum est fortitudo et sapientia. In quo sapientia ? Ipse novit et decipientem et eum qui decipitur. Adducit consiliarios in stultum finem, et iudices in stuporem. In quo fortitudo ? Baltheum regum dissolvit, et praecinet fune renes eorum. Ducit sacerdotes inglorios, et optimates supplantat^a. Nonne ipse* 1619 A *novit et vestram, o Scribae et Pharisei, decipientem synagogam, et eum qui a vobis deceptus est miserum populum, quando finxistis ad decipiendum importunum pavorem, dicendo : Et venient Romani et tollent nostrum et locum et gentem^b ? Novit utique sapientia ejus, et tales consiliarios in stultum finem adduxit. Nam, juxta quod alibi dictum est : Qui timent pruina, irruet super eos nix^c, quia quod vanum erat cum simulatione timuistis, quod verum erat timere vos fecit, ut veraciter venirent Romani et tollerent vestrum et locum et gentem, non quia dimisistis, sed quia non dimisistis eum sic.*

Ita nimirum sapientia ejus consiliarios in stultum finem, et iudices in stuporem adduxit, ita fortitudo ejus baltheum regum, id est vestram, o superbi, confidentiam dissolvit, 1619 B *et renes vestros captivitatis fune praecinxit ; duxit sacerdotes inglorios, scilicet Annam et Caipham et ceteros sacerdotes hujusmodi, quippe quorum super vultus stercus solemnitatum ipsorum^d projecit, atque hoc modo opti-*

i. Matth 26, 68. Mc 14, 65. Lc 22, 64 || j. Mc 15, 29.

Qui t'a frappé¹ ? » et comme à un homme sans force : « Bah ! Lui qui détruit le temple de Dieu¹ ! »

CHAPITRE 15

En quoi a consisté sa force en face de l'orgueil des Juifs, en quoi sa sagesse devant leur malice. Il a délié leur baudrier et leur a retiré la science.

Je l'ai donc dit et le redis encore : « En lui force et sagesse. » Quelle sagesse ? « Il sait qui trompe et qui est trompé. Il mène les intrigants à leur aventure folle, et les juges à la stupeur. » Quelle force ? « Il déliera le baudrier des rois, et ceindra leurs reins d'une corde. Il renvoie déshonorés les pontifes et renverse les potentats^a. » 1619 A Ne connaît-il pas votre synagogue trompeuse, ô Scribes et Pharisiens, et le malheureux peuple qui a été trompé par vous, quand pour le tromper vous avez feint une crainte que rien ne justifiait, disant : « Les Romains viendront, et ils prendront notre lieu saint et notre peuple^b. » Oui, sa sagesse sait tout cela et elle vous a menés à votre aventure folle. Comme il est dit ailleurs : « Ceux qui craignent la gelée auront neige en avalanche^c ! » Parce que vous avez feint de craindre un danger qui n'existait pas, il vous a acculés à craindre pour de bon. Les Romains sont vraiment venus, et ont pris votre lieu saint et votre peuple, et cela vous est arrivé non pour avoir laissé faire le Christ, mais pour ne l'avoir pas laissé faire.